
Bundestagswahl 2002 - Amtliches Endergebnis Wahlkreis 129 -

Gemeinde
Wahlbe-

rechtigte
Wähler/

innen

Ungült.
 Erst-

stimmen

Gültige
 Erst-

stimmen

Gültige 
Erststimmen

 in %

Ungült.
 Zweit-

stimmen

Gültige
 Zweit-

stimmen

Gültige 
Zweitstimmen

 in %

Wahlbe-
teili-

gung

Emsdetten 26115 21732 217 21515 9857Hemker/SPD
9109Laumann/CDU
1450Klodt/FDP
911Rehmann/GRÜNE
188Helling/PDS

0Sonstige

45.81 %
42.34 %
6.74 %
4.23 %
0.87 %
0.00 %

201 21531 9255SPD
8078CDU
2030FDP
1714GRÜNE
171PDS
283Sonstige

42.98 %
37.52 %
9.43 %
7.96 %
0.79 %
1.31 %

83.22 %

Greven 25635 20911 222 20689 8809Hemker/SPD
8970Laumann/CDU
1574Klodt/FDP
1123Rehmann/GRÜNE
213Helling/PDS

0Sonstige

42.58 %
43.36 %
7.61 %
5.43 %
1.03 %
0.00 %

218 20693 8129SPD
7989CDU
2327FDP
1679GRÜNE
182PDS
387Sonstige

39.28 %
38.61 %
11.25 %
8.11 %
0.88 %
1.87 %

81.57 %

Hörstel 14159 11953 83 11870 4223Hemker/SPD
6776Laumann/CDU
411Klodt/FDP
374Rehmann/GRÜNE
86Helling/PDS
0Sonstige

35.58 %
57.09 %
3.46 %
3.15 %
0.72 %
0.00 %

123 11830 4400SPD
5632CDU
938FDP
646GRÜNE
65PDS

149Sonstige

37.19 %
47.61 %
7.93 %
5.46 %
0.55 %
1.26 %

84.42 %

Hopsten 5506 4651 40 4611 1556Hemker/SPD
2660Laumann/CDU
256Klodt/FDP
107Rehmann/GRÜNE
32Helling/PDS
0Sonstige

33.75 %
57.69 %
5.55 %
2.32 %
0.69 %
0.00 %

34 4617 1513SPD
2320CDU
528FDP
169GRÜNE
24PDS
63Sonstige

32.77 %
50.25 %
11.44 %
3.66 %
0.52 %
1.36 %

84.47 %

Ibbenbüren 37517 31314 326 30988 16383Hemker/SPD
11628Laumann/CDU
1405Klodt/FDP
1273Rehmann/GRÜNE
299Helling/PDS

0Sonstige

52.87 %
37.52 %
4.53 %
4.11 %
0.96 %
0.00 %

297 31017 15424SPD
10132CDU
2514FDP
2199GRÜNE
269PDS
479Sonstige

49.73 %
32.67 %
8.11 %
7.09 %
0.87 %
1.54 %

83.47 %

Ladbergen 5017 4256 37 4219 1919Hemker/SPD
1651Laumann/CDU
396Klodt/FDP
225Rehmann/GRÜNE
28Helling/PDS
0Sonstige

45.48 %
39.13 %
9.39 %
5.33 %
0.66 %
0.00 %

35 4221 1754SPD
1430CDU
601FDP
359GRÜNE
28PDS
49Sonstige

41.55 %
33.88 %
14.24 %
8.51 %
0.66 %
1.16 %

84.83 %

Lengerich 16700 13295 205 13090 6954Hemker/SPD
4689Laumann/CDU
756Klodt/FDP
557Rehmann/GRÜNE
134Helling/PDS

0Sonstige

53.12 %
35.82 %
5.78 %
4.26 %
1.02 %
0.00 %

167 13128 6347SPD
4137CDU
1331FDP
966GRÜNE
110PDS
237Sonstige

48.35 %
31.51 %
10.14 %
7.36 %
0.84 %
1.81 %

79.61 %

Seite 1



Bundestagswahl 2002 - Amtliches Endergebnis Wahlkreis 129 -

Gemeinde
Wahlbe-

rechtigte
Wähler/

innen

Ungült.
 Erst-

stimmen

Gültige
 Erst-

stimmen

Gültige 
Erststimmen

 in %

Ungült.
 Zweit-

stimmen

Gültige
 Zweit-

stimmen

Gültige 
Zweitstimmen

 in %

Wahlbe-
teili-

gung

Lienen 6835 5598 62 5536 2732Hemker/SPD
2042Laumann/CDU
405Klodt/FDP
307Rehmann/GRÜNE
50Helling/PDS
0Sonstige

49.35 %
36.89 %
7.32 %
5.55 %
0.90 %
0.00 %

53 5545 2403SPD
1820CDU
663FDP
522GRÜNE
56PDS
81Sonstige

43.34 %
32.82 %
11.96 %
9.41 %
1.01 %
1.46 %

81.90 %

Lotte 9748 7844 84 7760 4189Hemker/SPD
2631Laumann/CDU
481Klodt/FDP
379Rehmann/GRÜNE
80Helling/PDS
0Sonstige

53.98 %
33.90 %
6.20 %
4.88 %
1.03 %
0.00 %

100 7744 3781SPD
2373CDU
739FDP
646GRÜNE
71PDS

134Sonstige

48.82 %
30.64 %
9.54 %
8.34 %
0.92 %
1.73 %

80.47 %

Mettingen 9259 7889 87 7802 3912Hemker/SPD
3313Laumann/CDU
264Klodt/FDP
244Rehmann/GRÜNE
69Helling/PDS
0Sonstige

50.14 %
42.46 %
3.38 %
3.13 %
0.88 %
0.00 %

96 7793 3687SPD
2801CDU
617FDP
531GRÜNE
60PDS
97Sonstige

47.31 %
35.94 %
7.92 %
6.81 %
0.77 %
1.24 %

85.20 %

Recke 8519 7262 88 7174 3093Hemker/SPD
3525Laumann/CDU
249Klodt/FDP
252Rehmann/GRÜNE
55Helling/PDS
0Sonstige

43.11 %
49.14 %
3.47 %
3.51 %
0.77 %
0.00 %

77 7185 2960SPD
3144CDU
526FDP
423GRÜNE
39PDS
93Sonstige

41.20 %
43.76 %
7.32 %
5.89 %
0.54 %
1.29 %

85.24 %

Saerbeck 4758 4095 47 4048 1554Hemker/SPD
2020Laumann/CDU
245Klodt/FDP
178Rehmann/GRÜNE
51Helling/PDS
0Sonstige

38.39 %
49.90 %
6.05 %
4.40 %
1.26 %
0.00 %

38 4057 1432SPD
1719CDU
498FDP
324GRÜNE
28PDS
56Sonstige

35.30 %
42.37 %
12.28 %
7.99 %
0.69 %
1.38 %

86.07 %

Tecklenburg 7185 6175 70 6105 2873Hemker/SPD
2371Laumann/CDU
461Klodt/FDP
337Rehmann/GRÜNE
63Helling/PDS
0Sonstige

47.06 %
38.84 %
7.55 %
5.52 %
1.03 %
0.00 %

57 6118 2579SPD
2047CDU
747FDP
597GRÜNE
51PDS
97Sonstige

42.15 %
33.46 %
12.21 %
9.76 %
0.83 %
1.59 %

85.94 %

Westerkappeln 8509 6927 92 6835 3729Hemker/SPD
2260Laumann/CDU
470Klodt/FDP
298Rehmann/GRÜNE
78Helling/PDS
0Sonstige

54.56 %
33.07 %
6.88 %
4.36 %
1.14 %
0.00 %

87 6840 3395SPD
1915CDU
819FDP
544GRÜNE
62PDS

105Sonstige

49.63 %
28.00 %
11.97 %
7.95 %
0.91 %
1.54 %

81.41 %

Seite 2



Bundestagswahl 2002 - Amtliches Endergebnis Wahlkreis 129 -

Gemeinde
Wahlbe-

rechtigte
Wähler/

innen

Ungült.
 Erst-

stimmen

Gültige
 Erst-

stimmen

Gültige 
Erststimmen

 in %

Ungült.
 Zweit-

stimmen

Gültige
 Zweit-

stimmen

Gültige 
Zweitstimmen

 in %

Wahlbe-
teili-

gung

Gesamt 185462 153902 1660 152242 71783Hemker/SPD
63645Laumann/CDU
8823Klodt/FDP
6565Rehmann/GRÜNE
1426Helling/PDS

0Sonstige

47.15 %
41.81 %
5.80 %
4.31 %
0.94 %
0.00 %

1583 152319 67059SPD
55537CDU
14878FDP
11319GRÜNE
1216PDS
2310Sonstige

44.03 %
36.46 %
9.77 %
7.43 %
0.80 %
1.52 %

82.98 %

Seite 3


