Bundestagswahl 2002 - Amtliches Endergebnis Wahlkreis 129 -

Gemeinde	Wahlbe- rechtigte	Wähler/ innen	Ungült. Erst- stimmen	Gültige Erst- stimmen	G Erststi	ültige mmen	in %	Ungült. Zweit- stimmen	Gültige Zweit- stimmen		Gültige Zweitstimmen	in %	Wahlbe- teili- gung
Emsdetten	26115	21732	217	21515	Hemker/SPD Laumann/CDU Klodt/FDP Rehmann/GRÜNE Helling/PDS Sonstige	9857 9109 1450 911 188 0	45.81 % 42.34 % 6.74 % 4.23 % 0.87 % 0.00 %	201	21531	SPD CDU FDP GRÜNE PDS Sonstige	9255 8078 2030 1714 171 283	42.98 % 37.52 % 9.43 % 7.96 % 0.79 % 1.31 %	83.22 %
Greven	25635	20911	222	20689	Hemker/SPD Laumann/CDU Klodt/FDP Rehmann/GRÜNE Helling/PDS Sonstige	8809 8970 1574 1123 213 0	42.58 % 43.36 % 7.61 % 5.43 % 1.03 % 0.00 %	218	20693	SPD CDU FDP GRÜNE PDS Sonstige	8129 7989 2327 1679 182 387	39.28 % 38.61 % 11.25 % 8.11 % 0.88 % 1.87 %	81.57 %
Hörstel	14159	11953	83	11870	Hemker/SPD Laumann/CDU Klodt/FDP Rehmann/GRÜNE Helling/PDS Sonstige	4223 6776 411 374 86 0	35.58 % 57.09 % 3.46 % 3.15 % 0.72 % 0.00 %	123	11830	SPD CDU FDP GRÜNE PDS Sonstige	4400 5632 938 646 65 149	37.19 % 47.61 % 7.93 % 5.46 % 0.55 % 1.26 %	84.42 %
Hopsten	5506	4651	40	4611	Hemker/SPD Laumann/CDU Klodt/FDP Rehmann/GRÜNE Helling/PDS Sonstige	1556 2660 256 107 32 0	33.75 % 57.69 % 5.55 % 2.32 % 0.69 % 0.00 %	34	4617	SPD CDU FDP GRÜNE PDS Sonstige	1513 2320 528 169 24 63	32.77 % 50.25 % 11.44 % 3.66 % 0.52 % 1.36 %	84.47 %
lbbenbüren	37517	31314	326	30988		16383 11628 1405 1273 299 0	52.87 % 37.52 % 4.53 % 4.11 % 0.96 % 0.00 %	297	31017	SPD CDU FDP GRÜNE PDS Sonstige	15424 10132 2514 2199 269 479	49.73 % 32.67 % 8.11 % 7.09 % 0.87 % 1.54 %	83.47 %
Ladbergen	5017	4256	37	4219	Hemker/SPD Laumann/CDU Klodt/FDP Rehmann/GRÜNE Helling/PDS Sonstige	1919 1651 396 225 28 0	45.48 % 39.13 % 9.39 % 5.33 % 0.66 % 0.00 %	35	4221	SPD CDU FDP GRÜNE PDS Sonstige	1754 1430 601 359 28 49	41.55 % 33.88 % 14.24 % 8.51 % 0.66 % 1.16 %	84.83 %
Lengerich	16700	13295	205	13090	Hemker/SPD Laumann/CDU Klodt/FDP Rehmann/GRÜNE Helling/PDS Sonstige	6954 4689 756 557 134 0	53.12 % 35.82 % 5.78 % 4.26 % 1.02 % 0.00 %	167	13128	SPD CDU FDP GRÜNE PDS Sonstige	6347 4137 1331 966 110 237	48.35 % 31.51 % 10.14 % 7.36 % 0.84 % 1.81 %	79.61 %

Bundestagswahl 2002 - Amtliches Endergebnis Wahlkreis 129 -

Gemeinde	Wahlbe- rechtigte	Wähler/ innen	Ungült. Erst- stimmen	Gültige Erst- stimmen	G Erststi	ültige immen	in %	Ungült. Zweit- stimmen	Gültige Zweit- stimmen		Gültige Zweitstimmen	in %	Wahlbe- teili- gung
Lienen	6835	5598	62	5536	Hemker/SPD Laumann/CDU Klodt/FDP Rehmann/GRÜNE Helling/PDS Sonstige	2732 2042 405 307 50	49.35 % 36.89 % 7.32 % 5.55 % 0.90 % 0.00 %	53	5545	SPD CDU FDP GRÜNE PDS Sonstige	2403 1820 663 522 56 81	43.34 % 32.82 % 11.96 % 9.41 % 1.01 % 1.46 %	81.90 %
Lotte	9748	7844	84	7760	Hemker/SPD Laumann/CDU Klodt/FDP Rehmann/GRÜNE Helling/PDS Sonstige	4189 2631 481 379 80 0	53.98 % 33.90 % 6.20 % 4.88 % 1.03 % 0.00 %	100	7744	SPD CDU FDP GRÜNE PDS Sonstige	3781 2373 739 646 71 134	48.82 % 30.64 % 9.54 % 8.34 % 0.92 % 1.73 %	80.47 %
Mettingen	9259	7889	87	7802	Hemker/SPD Laumann/CDU Klodt/FDP Rehmann/GRÜNE Helling/PDS Sonstige	3912 3313 264 244 69 0	50.14 % 42.46 % 3.38 % 3.13 % 0.88 % 0.00 %	96	7793	SPD CDU FDP GRÜNE PDS Sonstige	3687 2801 617 531 60 97	47.31 % 35.94 % 7.92 % 6.81 % 0.77 % 1.24 %	85.20 %
Recke	8519	7262	88	7174	Hemker/SPD Laumann/CDU Klodt/FDP Rehmann/GRÜNE Helling/PDS Sonstige	3093 3525 249 252 55 0	43.11 % 49.14 % 3.47 % 3.51 % 0.77 % 0.00 %	77	7185	SPD CDU FDP GRÜNE PDS Sonstige	2960 3144 526 423 39 93	41.20 % 43.76 % 7.32 % 5.89 % 0.54 % 1.29 %	85.24 %
Saerbeck	4758	4095	47	4048	Hemker/SPD Laumann/CDU Klodt/FDP Rehmann/GRÜNE Helling/PDS Sonstige	1554 2020 245 178 51 0	38.39 % 49.90 % 6.05 % 4.40 % 1.26 % 0.00 %	38	4057	SPD CDU FDP GRÜNE PDS Sonstige	1432 1719 498 324 28 56	35.30 % 42.37 % 12.28 % 7.99 % 0.69 % 1.38 %	86.07 %
Tecklenburg	7185	6175	70	6105	Hemker/SPD Laumann/CDU Klodt/FDP Rehmann/GRÜNE Helling/PDS Sonstige	2873 2371 461 337 63 0	47.06 % 38.84 % 7.55 % 5.52 % 1.03 % 0.00 %	57	6118	SPD CDU FDP GRÜNE PDS Sonstige	2579 2047 747 597 51 97	42.15 % 33.46 % 12.21 % 9.76 % 0.83 % 1.59 %	85.94 %
Westerkappeln	8509	6927	92	6835	Hemker/SPD Laumann/CDU Klodt/FDP Rehmann/GRÜNE Helling/PDS Sonstige	3729 2260 470 298 78 0	54.56 % 33.07 % 6.88 % 4.36 % 1.14 % 0.00 %	87	6840	SPD CDU FDP GRÜNE PDS Sonstige	3395 1915 819 544 62 105	49.63 % 28.00 % 11.97 % 7.95 % 0.91 % 1.54 %	81.41 %

Bundestagswahl 2002 - Amtliches Endergebnis Wahlkreis 129 -

Gemeinde	Wahlbe- rechtigte		Ungült. Erst- stimmen	Gültige Erst- stimmen	Erststimmen	in %	Ungült. Zweit- stimmen	Zweit-	Zweitstimmen	in %	Wahlbe- teili- gung
Gesamt	185462	153902	1660	152242	Hemker/SPD 71783 Laumann/CDU 63645 Klodt/FDP 8823 Rehmann/GRÜNE 6565 Helling/PDS 1426 Sonstige 0	47.15 % 41.81 % 5.80 % 4.31 % 0.94 % 0.00 %	1583	152319	SPD 67059 CDU 55537 FDP 14878 GRÜNE 11319 PDS 1216 Sonstige 2310	44.03 % 36.46 % 9.77 % 7.43 % 0.80 % 1.52 %	